De Essentia Dei, & Attributis in 91
Primum partem S. Thomae (2)
Doctoris Angelici, Disputationes scholas-
ticae.

Auctore Reverendo P.^e Sebastiano Sanchez
Sisपालensi Societatis Iesv in Collegio
Cordubensi Divi Patricij V. & M. sacro.

Die decima Septembris.

Anni P. 1.6.5.8.

Screebat Martinus de Arcazorta
Virginis Perpari in Caelos assumptae
Collega Cordubensis.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Poemium

Sanctus Thomas in 1^a Summæ Theologiæ, seu Theologiæ summæ à q. 2^a usque ad undecimam gloriæ disputat, quæ ad Deum, ut undecim trinitate pertinent, & ceteræ ostendendi solent sub materia & attributis: ubi summo, quo a solet ingenio Dei existentia, simplicitate, perfectione, bonitate, infinitate, immenitate, immutabilitate, eternitate, & unitate diligenter explanat. Nos autem ex his omnibus solum aggredimur tractationem de essentia Dei, eiusque præter, quæ communiter appellantur attributa; non quod singillatim per omnia dicentes: id enim longe est, et intra unius anni methodum plane intractabile. Agemus quod de attributis in omni quælibet satis erit ad plerumque cognoscendum; si per tempus licuerit, postea descendemus ad unum, vel alterum ex difficultatibus attributis in particulari.

Enim vero, quoniam arduum nobis sit plerumque, ne de verbis explicare, sed vel mente sciere, satis attestat, ut alios Ecclesiarum Patres omnium Damascenus lib. 1. & fide cap. 2. his verbis: Dei essentia sit, nec scire, nec dicere possumus. Quis enim magis de Deo cogitamus, eo minus & ipsius natura sequimur. Quo sensu accipiendum est illud Augustini in Epistola ad Cæsarem: cognitio eius ignorantia est. Nonat scilicet illud Simonis de responsis, à quo ut refert Julius de natura Deorum lib. 1. Cui quævisisset quid esset Deus, Diannus Hæretico deliberandi unum sibi die postulavit: cui idem ex eo postmodum quæret, cui ita faceret respondit: Quanto diutius viderem, tanto mihi res videtur obscurior.

Quæ videretur sit nemo est, qui non plane fateatur esse Deum testante Scriptura immensæ lucis inaccessibile pelagus, cuius in undis nihil nisi oculorum naufragium speret humanæ imbecillitatis cimbula. Quæ propter optimè conciliat magnus ille Augustinus lib. de moribus Ecclesiarum cap. 7. ut Dei non contemplari ad umbras Creaturarum veluti ad signa temperantia veritatis asugiamus, ne si Divina in se contemplari velimus nimia luce perculsi ad tenebras nostrarum familiaritatis, et fatigatione potius, quam cum delectatione overtamur; eo consilio ducti nobilioris Theologi ne per invidia sine duce ad Deum accederent, quoniam quædam ex his veluti scalis proficere;

ut n̄ incauto volatu, s̄ securi gradibus ad divina facilius, & feliciter pervenirent: at si gradus n̄ caecis pedibus; s̄ vigilantibus oculis tangendi sunt; vides enim aliquos adeo Creaturæ inhyzentes, ut q̄q̄ in istis repererint ad Deum sine delecta traducant: qui de Pinḡ n̄q̄ efigiare conant̄ n̄ Deum, s̄ vany Creaturay simulacry constringunt; alios v̄o ē d̄. a d̄o à Creaturæ abstractos ut nihil in Deo admittant, nihil agant q̄ in Creat̄ repererint; s̄ si Caribdz vitare cupientes perius in Scylz impingunt, & de divinitate extolunt nihil intelligibile dicunt.

Uterq̄ scopulus acuti vitandus ē; p̄que enim ab utroq̄ naufragiy imminet; id, Deo favente p̄tabimus in nostris disputationibus, quæ utiq̄ uberrimos fructus inq̄m̄ optima semina pariant, parient q̄ rigatos, cupidosq̄ Auditorem animos sortiant, novi enim veriy, ac gulczy Nacianzeni dicty oratione. 34. Ut ap̄ studiosos, & diligenter auditores orationis Sabendy, ne aliqui in sterily terræ sermo incidat.

Disputatio. 1.

Quid essentiy; quid attributi noē intelligatur?

Caput. 1y.

Quid sit essentia?

Hoc puncty specialy agitaty à Doctoribus n̄ video; s̄ ex eis, quæ passim p̄ sua scripta dispergunt eorum mens facile colligi pot̄; exit auty doctrina huius, & sequentis Capituli admody n̄xia, & quasi fundy nostrary disputationis; igit̄ nomen ess̄a dicty ē ab essendo, unde si attendamus ad proximay v̄oy signationis id, q̄ quolibet rei ē possumus appellare eius ess̄a, sive eius esse; s̄ q̄ res n̄ equaliter omne id, q̄ ē, aliq̄ enim ē accidentaly, sive à forma dicta, & aliq̄ ē p̄ se, sive à forma n̄ distincta; p̄ter ea nomen ess̄a restricty ē à Philis ad signandy n̄ ut cyq̄ ē rei, s̄ illud distinxat ēi, q̄ p̄ se sit res independenty à sua distincta. Sic Ar̄ v̄y & Sabet ēi Sor̄, & bet ēi Philis, illud p̄ se; hoc accidentaly: q̄ ēi Sor̄

e' esse Arie, e' v' Phil' n' e' eius esse; s' tanty q' d' e' accidentaliter
igni adveniens a Phila, qu' e' forma dicta ab ipso Arie.

Hic esse appellari etig. solet q' dicitur; q' illy respondemus
interroganti, quid res sit, ad qm' interrogations inepte quidy verumus
q' e' accidentale rei; etia si roget q' sit Arie n' possumus vere e' Phil';
q' Arie n' e' Phil' p' se, s' accidentaliter a Phila, ipsi p' accidens ad-
veniente; ratio e', q' relativity quid n' refert ad id, q' res e' accidentali-
ter; s' ad id q' essentialiter e'. Unde n' incuriosè notabim, q' in nostra di-
alectica a me notaty memini, s'lt Philosophy, divity, alby, etilia pprie
n' posse d'finiri secundy e' Phil'i, divitit, et albi, ng ppria d'bo explat
e' rei, qu' minime explicat q' e' accidentale rei, ut patet: cy q' e' Phil'i
sit accidentale Philosopho, e' e' divitit, vel albi sit accidentale diviti,
vel albo; q' Phil' accidentaliter e' Phil'us, et diver, vel albus accidentali-
ter sunt tales: inde e' q' Phil'us, diver, vel albus n' possit d'finiri, se-
cundy e' Philosophi, divitit, l, albi; ng alioqui explaret esse rei q' e'
igni accidentale, q' e' absurdy.